Учебный план основного общего образования по ФГОС-2021 и ФОП
МАОУ «СОШ № 65» г. Чебоксары на 2025/2026 учебный год
[bookmark: _GoBack]при пятидневной учебной неделе – 6 -7 классы и 
при шестидневной учебной неделе – 8-9 классы
(изучение родного и (или) государственного языка наряду с преподаванием на русском языке)

	Предметные области
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю
	Всего
	Форма промежуточной аттестации

	
	
	V класс
	VI класс
	VII класс
	VIII класс
	IX класс
	
	

	Обязательная часть
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5
	5
	4
	3
	3
	20
	ГОУ

	
	Литература
	3
	3
	2
	2
	3
	13
	ГОУ

	Родной язык и родная литература
	Родной язык (язык народа Российской
Федерации) 
	0,5/0
	0,5/0
	0,5/0
	1
	1
	2,5
	ГОУ

	
	Родная литература (литература на языке народа Российской
Федерации)
	0/0,5
	0/0,5
	0/0,5
	0/0,5
	0/0,5
	2,5
	ГОУ

	
	Государственный язык республики Российской Федерации
	1
	–
	–
	1
	1
	3
	ГОУ

	Иностранные языки
	Иностранный язык (английский)
	3
	3
	3
	3
	3
	15
	ГОУ

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5
	–
	–
	–
	10
	ГОУ

	
	Алгебра
	–
	–
	3
	3
	3
	9
	ГОУ

	
	Геометрия
	–
	–
	2
	2
	2
	6
	

	
	Вероятность и статистика
	–
	–
	1
	1
	1
	3
	

	
	Информатика
	–
	–
	1
	1
	1
	3
	ГОУ

	Общественно-научные предметы
	История
	2
	3
	3
	2
	2,5
	12,5
	ГОУ

	
	Обществознание
	–
	–
	–
	1
	1
	2
	ГОУ

	
	География
	1
	1
	2
	2
	2
	8

	ГОУ

	Естественно-научные предметы
	Физика
	–
	–
	2
	2
	3
	7
	ГОУ

	
	Химия
	–
	–
	–
	2
	2
	4
	ГОУ

	
	Биология
	1
	1
	1
	2
	2
	7
	ГОУ

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	0,5
	–
	–
	–
	–
	–
	ГОУ

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	–
	–
	3
	ГОУ

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	–
	4
	ГОУ

	Технология
	Труд (технология)
	2
	2
	2
	1
	1
	8
	ГОУ

	Основы безопасности и защиты Родины
	Основы безопасности и защиты Родины
	–
	–
	–
	1
	1
	2
	ГОУ

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	2
	8
	ГОУ

	Итого
	28,5
	28
	31
	33,5
	35
	156
	

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	

	Учебные предметы, курсы, модули по выбору:
	0,5
	2
	1
	2,5
	1
	7
	

	Государственные символы Российской Федерации
	0,5
	–
	–
	–
	–
	0,5
	ГОУ

	Модули по видам спорта 
	–
	1
	–
	–
	–
	1
	ГОУ

	Мой город
	–
	0,5/0
	0,5/0
	0,5/0
	–
	1,5
	ГОУ

	Естествознание
	–
	0/0,5
	–
	–
	–
	0,5
	ГОУ

	Вводный курс химии
	–
	–
	0/0,5
	–
	–
	0,5
	ГОУ

	Основы финансовой грамотности
	–
	–
	–
	0/0,5
	0,5/0
	1
	ГОУ

	Основы проектной деятельности
	–
	–
	–
	0,5/0
	0,5/0
	1
	ГОУ

	Моя семья
	–
	–
	–
	1
	–
	1
	ГОУ

	Всего в неделю
	29
	30
	32
	36
	36
	163
	

	Максимально допустимая недельная нагрузка (при 5-дневной неделе – 5-7 классы; 
при 6-дневной неделе – 8-9 классы) в соответствии с санитарными правилами и нормами
	29
	30
	32
	36
	36
	163
	

	Учебные недели
	34
	34
	34
	34
	34
	
	

	Всего учебных часов
	986
	1020
	1088
	1124
	1124
	5542
	

	Курсы внеурочной деятельности

	Разговоры о важном
	1
	1
	1
	1
	1
	5
	

	Россия – мои горизонты
	–
	1
	1
	1
	1
	4
	

	Профориентация
	–
	–
	–
	1
	1
	2
	

	Функциональная грамотность: учимся для жизни (читательская, математическая, финансовая, естественнонаучная грамотность)
	1
	1
	
	–
	–
	2
	

	Общая физическая подготовка и спортивные игры
	1
	–
	1
	1
	1
	4
	

	Итого на реализацию курсов внеурочной деятельности
	3
	3
	3
	4
	4
	17
	



  – Годовая отметка успеваемости

